A Pl : SC-CER210020 GP-CER210821

" 'METROPOLITANA
~ Valle de Aburra -

CURA VIDA

RESOLUCION METROPOLITANA N“SA 0 0 1 5 5 6

310CT 201

"Por medio de la cual se oforga una autorizacion de aprovechamiento de arboles aislados
y Se adoptan otras determinaciones”

r
Y] &n‘: -

CM05-08-16898

LA SUBDIRECTORA AMBIENTAL DEL AREA METROPOLITANA DEL VALLE DE
ABURRA

En uso de las facultades establecidas en las Leyes 99 de 1993,.1437 de 2011 y 1625 de
2013, la Resolucion Metropolitana N° 1023 de 2008 y las demas normas complementarias

Y
CONSIDERANDO

1. Que mediante escrito con radicado N°. 015969 del 7 de julio de 2014, la sociedad
GRUPO MAYO S.A., con NIT 900147882-6, a través de su representante legal, la
senora YOLANDA PRADA BAUTISTA, identificada con cedula de ciudadania No.
63.500.418, presentd ante la Entidad, solicitud de autorizacion de aprovechamiento
forestal de arboles aislados, para intervenir con tala seis (6) individuos arboreos
pertenecientes a la especie Cheflera -Schefflera actinophylla- (1), Guayacan Amarillo -
Tabebuia chrysantha- (1), Limon Citrus mon (1), Mango -Mangifera indica- (1),
Nispero del Japdn —Eriobotrya japonica- (1), y Yuca - Yucca elephantipes- (1), con el
fin de desarrollar el proyecto de construccién de una sede de la empresa Fajate, en el
inmueble de su propiedad, ubicado en la calle 30 A No. 69- 46 del municipio de
Medellin, Antioquia, los cuales se encuentran sembrados en el area de influencia del
proyecto constructivo. Diligencias que obran en el expediente identificado con el

CMO5-08-16898.

2. Que a través del Auto No. 001935 del 17 de julio de 2014, notificado personaimente el
dia 23 del mismo mes y ano, eésta Entidad admitid e inicio el tramite de
aprovechamiento de arboles aislados, solicitado por la SOCIEDAD GRUPO MAYO
S.A.. para la ejecucion del proyecto “SEDE FAJATE DE LA 30", ubicado en la calle 30

A No. 69- 46 del municipio de Medellin.

3. Que el pago por los servicios de evaluacion y tramite ambiental fue legalizado
mediante el recibo de caja No. 79521 del 22 de agosto de 2014.

4. Que personal de la Subdireccidon Ambiental del Area Metropolitana del Valle de
Aburra, en ejercicio de las funciones de evaluacion, control y seguimiento asighadas
por los numerales 11 y 12 del articulo 31 de la Ley 99 de 1993, realizd6 visita al
proyecto en estudio, el dia 17 de septiembre de 2014, dando origen al informe técnico

Carrars 53 No, 405833 Conmutedor: {5763 385 6000 Fax: [S74 262 3201 & &, 141 Atencian Ciudadans, [57-4 3E5 6000 Ext: 127 ©.P. O9D0 18 Nit: BO0 884 423 =
Medellin &ntipguiz Celombis

Y " R ﬁw-m- okt ot oo oo <ffkedt T sk e e A AL :‘ e Wﬁﬁqﬂ*m :ma-miw- ',ﬁ *’W WWMM%*W s W e Lt Rl g i g e W e £ a ra R e g
- - - :_ r - . - L) - .

- o " ! a o' - ' o X - - ' - 7 - - .
1;: ! Fooox .E\ 1-#'.1_ " y # R 3 I | 1_3:!_.- . . - - -"'“ . SR T T A - :'“'.’. ; . T , Lk : .
F ETY o A By L v VLT SR Dt e TR T L uﬂﬂf :m-.mc u'-l-m :-rﬂ'ﬁ"-e- . ﬁ'i"-‘*.l:? mw :-u:ii'!--ﬁ'irmnrﬁn-' cocr e, o f-.m M b n+~..a,-c i, ,:.q*;mh-c-. i-te- :-.?.HF.-.# i PR F S T ov, SN oY ST SR T A N J,.-




50 8001

SC-CERZ210820 GR-CERZ10EN

001556

MET ROPGLITAMA
Valle de ﬁburra

:i.m.u mm‘w.o mm«-mm-r T L "'

PURA VIDA

No. 003925 del 1° de octubre de 2014, del cual se transcriben a continuacion los
siguientes apartes:

I'.I'(- . ‘)
2. ANALISIS DE LA INFORMACION APORTADA

El usuario presenta el listado de los seis (6) individuos solicitados, con su nombre comun,
nombre cientifico, la cantidad, el volumen y el tratamiento solicitado: Dentro de ellos se
encuentra una palma yucca (Yucca elephantipes), especies ornamental no arbsérea que ho
es competencia de la Entidad. Asi mismo se solicita la fala de tres (3) individuos frutales

(ver tabla 1.)

Tabla 1 Listado de individuos a intervenir

N° Nombre comun Nombre cientifico Tratamiento
solicitado

1 Cheflera Schefflera actinophylla Tala
2 Guayacan amarillo Tabebuia chrysantha Tala
3 Limon Citrus limon Tala
W 4 Mango Mangifera indica Tala
5 Nispero del Japon Eriobotrya japonica Tala
6 Yuca Yucca elephantipes Tala

3. VISITA AL SITIO DEL PROYECTO

Se realizé visita técnica el dia 17/09/2014, con el fin de evaluar solicitud de permiso de
aprovechamiento forestal. La obra ya inicié labores con un porcentaje de avance del
ochenta porciento (80%), segun lo manifestado por el almacenista de la obra el sefior Julio
Vélez. Se evidencio un inadecuado manejo de los residuos sdlidos ya que se encuentran
dispersos y alredor de los arboles (.. )

Con relacion al componente forestal se evidencio lo siguiente:

Durante el recorrido se observaron tres (3) individuos frutales, correspondientes a un (1)
nispero (Eriobofrya japonica), un (1) citrico (Citrus sp) y a un (1) mango (Mangifera indica),
se frata de individuos que no alcanzan los tres metros de altura y un DAP inferior a 12 cm,
en regular estado estructural y fitosanitario, con evidencias de podas inadecuadas, uno de
ellos el mango se encuentra inclinado. Dadas las caracteristicas (sic) fitosanitarias y
estructurales y la interferecia con el proyecto se considera viale autorizar la tala de éstos
tres (3) individuos. (...)

Se encontro una cheflera (Schefflera actinophylia), individuo de 4 m de altura y mos (sic) de
15 cm de DAP, en buen estado estructural y fitosanitario, sin heridas o dafios mecanicos en
su fuste, sin embargo dadas las caracteristicas propias de la especie su trasplante no se
justifica, por lo cual es viable autorizar su tala (.. )

Un guayacan amarillo (Tabebuia chrysantha), que corresponde a un individuo juvenil, que
no supera los 3m de altura y 5 cm de DAP, no obstante se encuentra en mal estado
estructural y fitosanitario, con algunas heridas en el fuste, por lo cual su trasplante no es
factible y se considera viable autorizar su tala (...)

05-3% Conmutador: (8741385 6000 Fa [ST4I2623201 A A 141 Atencian Cludedana: [S7-41 255 SOO0Ext: 127 CP. DEO040 Nit: BON.98L 423 3
hMedeilin dntinquiz Colambis

(i
($1
iy
ﬂ
3L
l'-"
(gL
L
Lid
-
[
o

b tipodt .-..:;-_-._-:.' fwbwwru wﬁw W&m mﬂm oy W!&MW m.ﬁw i wﬁﬂm—mwa .:ﬁtliﬁfg:atﬁrn"hﬂ"‘" ey W S - mh -,'—ﬁi‘ﬁ -:.e.:w o g | el oo, e 00 W pothdie aedeotur
r_ E b - ' - b - 1

-‘%‘%”%#4“3% : . - a
-\ = . N
F. fm '!'ﬂ *E ﬁi % i!'-h". -.'i #.- ':' : - . u.__'-'-" "-.”. - . -;:.u;'f'_-.-';' " f"*- e .-'-.- r-.-, R T A '- ..:, ,:!.,, . o 'E et T . :'. o At LRI L= - "_- - S ' ;

Fad el i e AT g e 5 £ : : LT .
'5::' L ""3:‘9' :iﬂ-'u-:- m-\h’ %H?ﬂ-ﬂww‘w:-ﬂ-: ‘1-:- :ﬂ' - "-'b Fﬁ.‘-"m uﬁm-\.ﬁﬂ S L o= “-\H‘:‘;H l‘ﬂmm P'-'!-"r -ﬂ #W '\-ﬁ?‘ﬁm -E{-l'- it Hﬂ-ﬂ-ﬂi m Wq*&ﬂj‘?x- v o AR o, e f T N e e et AR e Galer e el it T T e L tETM T I 1 -

grery




-
>
>
o
(&)
5

m
-
b
T
£
f

u i
[y
H uﬁ
i i

IS0 94101

.
h%'%.
. m*-e-;&

SC-CERZ EE!EEP GR-CERZ10921

METRQPGLITM -
Vaile de Aburrd ]

%3 U H

Vi

Asi mismo se encontré una palma de yucca (Yucca alephantipes), individuo ornamental y
no arboreo (sic) el cual no es competencia de la Entidad (...).

4. CONCLUSIONES

Después de hacer la visita al sitio donde se esta desarrollando el proyecto constructivo, se
pudo verificar que las infervenciones no generaran ninguna afectacion sobre el recurso
hidrico. La obra tiene un porcentaje de avance del ochenta por ciento (80%). Se presenta
un inadecuado manejo de los residuos solidos, éstos se encuentran dfspersos alrededor de
los arboles (Sic). &
Con relacion al componente arboreo se considera viable autorizar la tala de cinco (05}
individuos, ya que se encuentran interfiriendo con el proyecto y corresponden a un (1)
nispero (Eriobofrya japonica), un (1) citrico (Citrus limon), un (1) mango (Mangifera indica),
una (1) cheflera (Schefflera actinophylla) y guayacan amarillo (Tabebuia chrysantha),
individuos que en general se encuentran en regular estado estructural y fitosanitario y su
frasplante no seria exitoso. -

Adicionalmente, se determino que no se requiere informacion complementaria con base en
los requerimientos de las Resoluciones Metropolitanas N°. D 0000218 de 25/02/2011 y N°.
D 0000243 de 07/03/2011, para decidir acerca de la solicitud.

5. RECOMENDACIONES L

Verificar que el Auto de inicio del tramite ambiental de autorizacion de aprovechamiento de
arboles aislados haya sido debidamente publicado antes de proferir la Resolucion que
decide el tramite, la cual de iqual manera debera cumplir con dicha publicacion.

Informar al usuario xqufe se debe tener acopios adecuados dentro de la obra para Ia
disposicion tanto de los residuos como para los materiales de construccion.

Dadas las caracteristicas del arbol solicitado, especie, porte, condiciones fitosanitarias,
valor historico, cultural, paisajistico y necesidades del proyecto, el tratamiento a autorizar
es la tala de cinco (5) individuos y la reposicion con cinco (5) ejemplares. A continuacion se
muestran las intervenciones a autorizar:

Tabla 1 Individuos a autorizar para tala

Nombre Tratamiento Tratamiento a

Nombre comun cientifico solicitado autorizar

Observaciones

Cheflera

Schefflera
actinophyila

Tala

Tala

Individuo en buen
estado
esfructural y
fitosanitario,
interfiere con el
proyecto

Guayacan
amariiio

Tabebuia
chrysantha

lala

Tala

Individuo juvenil,

con hernidas en el

fuste.

Citrus limon

Tala

Tala

Mangifera indica

Tala

Tala

Individuos
frutales en

Carrerz 53 Mo, 40833 Conmutador: (57-4) 355 5000 Fax: {5741 267

N e PR mﬂﬂm% -a'r.-"'}"'-'-m-cﬁ:-u- e W - WPl

22031 AA 143 Arencion Ciudedans:

Nizdaliin ﬁnt'i»::rqufa Colambis

MMWWW MWH ?H-MWWH

------ ?NM ﬂfﬂ?ﬁﬂ hv:-!#"mﬂ-:w e e e AT

i arn S mh-w_”# s MMWM%W vt by N g s e

(57-41385 5QQ0 Ext: 127 L.P. O000L0 Mit: B97.3546.423

- :gq_.rd. b 1 weia e ,.v&dﬁ;{,w an

Bl T TR T E Y e e T I T R, "

.I'.




I - T P
. .
.

150 80019

; S T L

' , , l""-\. ,- - - ,'F”‘L
! -' ) I :II\.. I .\.I-\__-H,_- : - L] .- - .. r:’
if Vg el s e -
.: ! - " _F’ '\l'--i"':- : o, ' ' _'_ d . ) ) e
H -;L E ED'I'.- ) 2:. g ,"'H“f y ," . " 3 - . "‘ | [
. ! .::__-"F;: :ﬁ, + ;E r%} e . SN " Yol bt
L I SC-CERZ 10820 GP-CER210821
iy £ L : . f

SRl Jo—,

f:ﬁ}dé?-# ”H_J.*' .
METR@PGLITANA ’
.5 VaE‘%ﬁEﬁEi’Iﬁ:
HURA VIOA 4
wd

. reqular estado

Nispero E_r 00 ﬁ?}f Tala Tala estructural y

japonic fitosanitario.

Total individuos a autorizar para tala )

Tabla 2. Resumen de arboles solicitados, tratamiento a autorizar y arboles a sembrar en

reposicion |
Tratamiento Solicitado A autorizar Total
Tala 6 5 5
Reposicion 5 | 5

Otorgar un tiempo de tres (03) meses a partir de la nofificacion del respectivo acto
administrativo para llevar a cabo la tala (sic) a autorizar. En caso de que el usuario no lleve
a cabo esta labor en este tiempo, debera iniciar de nuevo el tramite.

Con relacion a la reposicién se considera 1o siquiente:;

Teniendo en cuenta que se autorizara cinco (05) individuo (sic) para tala, se debera
reponer con la siembra de cinco (8) individuos que deberan ser establecidos en las zonas
verdes del proyecto. Para lo cual se recomiendan algunas especies como: FPero de agua
(Syzygium malaccensis), Arrayan (Myrcia popayanensis), Flor de reina (Lagerstroemia
speciosa), Guayacan de Manizales (Lafoensia speciosa), Nispero del Japdén (Eriobotrya

P japonica), Carate (Vismia baccifera), Guayacan amarillo (Tabebuia chrysantha), Guayacan
rosado (Tabebuia rosea), aguacalillos:(Persea caerulea), 0 ariza (Brownea ariza) enlre
otros, en ningan caso se podra utilizar Citricos, Palmas, Eucaliptos, Falso laurel, Ciprés,
Leucaena 0 Araucarias entre otros, para lo cual también puede consultar el libro Arboles
ornamentales en el Valle de Aburra, en la siquiente direccion electronica:

.

hitp:.//www.metropol. qov. co/Zonas Verdes/Paginas/enqueestamos.aspx

()

5. Que asi mismo, a traves del informe técnico antes citado, se consagran una serie de
recomendaciones, asi como las consideraciones de obligatorio cumplimiento, que se
detallaran en la parte resolutiva del presente acto administrativo.

6. Que en relacion con el componente arboreo, es importante citar el articulo 58 del
Decreto 1791 de 1996, a saber:

"“Cuando se requiera talar, transplantar o reubicar arboles aislados localizados en centros

urbanos, para la realizacion, remodelacion o ampliacién de obras piblicas o privadas de

infraestructura, construcciones, instalaciones y similares, se solicitara autorizacion ante Ia

Corporacion respectiva, ante las autoridades ambientales de los grandes centros urbanos

o ante las autoridades municipales, segun el caso, las cuales tramitaran la solicitud, previa

visita realizada por un funcionaric competente, quien verificara la necesidad de tala o
; reubicacion aducida por el interesado, para lo cual emitira concepto técnico.

La autoridad competente podra autorizar dichas actividades, consagrando la obligacion de
reponer las especies que se auforiza talar. Igualmente, sefialara las condiciones de la
reubicacion o transplante cuando sea factible.

Carrera 53 No. 42A8-32 Conmutador: (6787 385 6O00F2x: (5712623201 A A, 141 Arancian Qiudadanz: [57-4) 365 600D Ext: 3127 £.P. 50045 Mit: B854 47
Wizdellin Antiogquiz Colombiz

L T i | Ptk N B ke SRR Lt e e U Sl S gl e e oo N Y, ? e -a:.ws R vt ik a “‘“Wﬁ-.-w- ,ﬁ-ﬂﬁﬁhﬂ SR R e, M i e e e Aodted, on
1 " ] [ LIRS |:| t"l . “_:_; r d -E [ :l-\. - o I '

L 10
! - '{' ' ' . o w o. " - = — LI P - " 7 '
.W |$-| 5.:'-"- E l% * "ﬁﬁ ". $ ' x *ﬁ"i‘ ﬂ .!L A _ ‘ ' - -.i'rn'\.:. f T gty o :.:' “ = -":_.I " '{4'2. 1 2 :l.r EE S R TF L T I ;-"' -H - F:'- "':E "'\. . "_\."__ _ L TP ".-' Lt _
.:g - ; W . . v e 3ol g SRR AT P DOF e ; . e oo .
"y ! E ) ﬁ-&‘ o g* Rt T R T S B e A B L WLt U TP S o P UR S R mh'-:-r-ﬁ"-“'@:““:-:r' B FRLL I S 3 r:H-""’m'- o o :-e-:-:-. W -u-ed' -.;5.._.- A e -Lﬁ::- T ;Hi-qﬁ-h MOrede [ o P, GO ary  peRAencegreccn oin o R CENGROTTT (B G dM. EMARARD

P _ulijiery
1&,‘;.!".

LeF




150 200

_;?:' - 2
-"1;1 I_:‘;'.
é i i)
i y i 1:'::.._ I .;;i
. : LA g Ay it fram a2l -
¢ 'a: #I‘n':i*'e # ; l-I £ N ’ o I AR
S t - 7 § g \ 5'." GEHEWEE’E GR.CERZ21MT3
. 5 Q &a ,
E !
»

METROPOLITANA .
Valle de Aburra, -

FLRA VILIA

Paragrafo.- Para expedir o negar la autorizacion de que trata el presente articulo, la
autoridad ambiental debera valorar enfre otros aspectos, las razones de orden historico,
cultural o paisajistico, relacionadas con las especies, objeto de solicitud”.

7. Que esta Entidad expidid la Resolucion Metropolitana N° D 0000218 del 25 de febrero
de 2011, modificada posteriormente por la Resolucion Metropolitana N° D 000000243
del 07 de marzo del mismo ano, por medio de la cual se establecieron las condiciones
tecnicas adicionales para adelantar los tramites de aprovechamiento forestal en la
jurisdiccion del Area Metropolitana del Valle de Aburrd, las cuales, para el tramite que
nos ocupa, fueron evaluadas en la visita técnica que dio origen al mforme N° 3355 del
28 de julio de 2014, s

8. Que la obligacion de reponer las especies que se autoriza-talar, en los términos del
articulo 58 del Decreto 1791 de 1996, se establece como unha medida de
compensacion ambiental de los impactos o efectos negatwos generados por la
ejecucion de obras que impiden la permanencia de’ algunos o todos los arboles
existentes en un predio, en el cual se realicen, remodelen o amplien obras publicas o
privadas de infraestructura, construcciones, iinstalaciones y similares.

9. Que teniendo en cuenta lo anterior, esta Entidad considera procedente autorizar la
intervencion arborea solicitada por la SOCIEDAD GRUPO MAYO S.A., con NIT.
900.147.882-6, representada legalmente por la sefiora YOLANDA PRADA BAUTISTA,
identificada con cedula de ciudadania No. 63.500.418, o quien haga sus veces en €l
cargo, requerida para el proyecto denominado “SEDE FAJATE DE LA 30", ubicado en
la calle 30 A No. 69- 46 del municipio de Medellin, en los términos que se consignaran
en la parte resolutiva de |la presente actuacion administrativa, y exigira el cumplimiento
de las obligaciones que se detallaran en la misma.

10. Que de conformidad con el literal j) del articulo 7° de la Ley 1625 de 2013 y los
articulos 55 y 66 de la Ley 99 de 1993, se otorga competencia a las Areas
Metropolitanas para asumir funciones como autoridad ambiental en el perimetro
urbano de los municipios que la conforman, y en tal virtud, la Entidad esta facultada
para conocer de las solicitudes de licencia ambiental, autorizaciones, permisos,

concesiones, entre otros.

11. Que los numerales 11 y 12 del articulo 31 de la Ley 99 de 1993, le otorgan a esta
Entidad entre otras facultades, la funcion de evaluaciéon, control y seguimiento a las

actividades que generen o puedan generar un deterioro ambiental.

RESUELVE

Articulo 1°. Otorgar a la SOCIEDAD GRUPO MAYO S.A., con NIT. 900.147.882-6,
representada legalmente por la sefiora YOLANDA PRADA BAUTISTA, identificada con
cedula de ciudadania No. 63.500.418, o quien haga sus veces en el cargo,
AUTORIZACION PARA EL APROVECHAMIENTO DE ARBOLES AISLADOS —tala— de
los arboles que se indican a continuacion, requeridos para la ejecucion del proyecto

Carrarz 53 Mo, 408-31 Conmutador: [57-4) 385 6000 Fan: [ST$1 2623201 A&, 143 Atencion Jiudzdana: [57-4) 285 5000 Ext: 127 CP. 050015 Nit: 830,984,443 2
Madellin Antinguiz Colombis

b ol - s oot - - Ut waas el trr ! e -Jihf ! u : . EETRFAREITY S Y A o Bt welTh A ES S e el g = FRe e s T FL o w SR AT W, T
- ﬁb#*ﬂ" %. s o R e e e ~ i _ :
a?,ﬁ“

o e v L
. - - - - ! ! - - ) - -t ' ' - . .- - -\.I . ' - -
e L ' ' 1 = ~ - - .
-m:ﬁ HM-': ﬁhﬁ s rEn e tedernn L, T o monm ghde’ P e 2QIWO W HFLTEN @ Barfnna MMM - T DM i, el b D, S T s e L e LR R Wi Rt B B I et Bl T R AW




4 . '

¥

F

‘ :ﬁ"
.

|1'L- I ] -
3

t v
=
: fﬁ

' :'\-":' - T Y S e A AT
H H
T
- A oo A
=t 1
' T
' 4 e -
. -
oy e
LR
- - -
1] H
-
L

-
féf'::’. Wb? rﬁ
AL

E r ¥ h(éfﬁrﬂﬁ’#
?(mﬁ T

'
Ll
'
.’ '
e - - '
-
.
EPES '
s = PR
o
LY
"
- -
R T L

I
L EE =t ﬁl”'ﬁ'h?% "'E -

'HH

SG-CER210420 GP-CER210821

-

f“’ METRGPGLITANA
- Valle de Aburra

'ﬁ-e-:-:-m:n-.--:n-a.- BT S e

PURe VIDA

denominado “SEDE FAJATE DE LA 30, ubicado en la calle 30 A No. 69- 46 del municipio
de Medellin, acorde con las razones expuestas en la parte motiva de la presente
resolucion:;

Tabla 1 Individuos autorizados para tala

Nombre comun Nombre cientifico Tratamiento Tratamiento
solicitado autorizado
Schefflera 1
Cheflera actinophylla Tala Tala
. . Tabebuia
(Guayacan amarilio chrysantha Tala Tala
Limon Citrus limon Tala Tala
Mango Mangifera indica Tala __Tala
Nispero Eriobotrya japonica Tala | Tala
Total individuos autorizados para tala 5

Tabla 2. Resumen de arboles solicitados, tratamiento autorizado y arboies a sembrar en reposicion

Tratamiento Solicitado Autorizado Total
Tala 6 5 5
Reposicion 65 5

Paragrafo 1°. Otorgar un termino TRES (03) meses, contados a partir de la firmeza de la
presente Resolucion, para llevar a cabo las talas y podas autorizadas. Vencido dicho
termino sin que se ejecuten las intervenciones forestales, debera presentar la informacion
actualizada del proyecto para su evaluaciéon y aprobacién por parte de esta Entidad.

Paragrafo 2°. La SOCIEDAD GRUPO MAYO S.A., sélo podra intervenir los individuos
expresamente autorizados en la presente actuacion administrativa.

Paragrafo 3°. Teniendo en cuenta que se autorizara la tala de CINCO (5) individuos, es
necesario sembrar CINCO - (5) ejemplares, empleando las especies avaladas por la

Entidad y descritas en €l articulo 2° de la Resolucién Metropolitana N°.S.A. 001635 de 12
de septiembre de 2012.

Antes de las intervenciones de todos los arboles se debe verificar la presencia de
animales o nidos activos, realizar el plan de manejo y ahuyentamiento y proceder con Ia
reubicacion, como soporte de esta actividad se debera enviar a la Entidad un informe
donde se detalle el procedimiento realizado, el cual debe estar avalado por profesional
idoneo en la materia y el registro fotografico antes de la tala y después de la reubicacion.

Se debera entregar un informe tanto en fisico como digital en formato de Word o Excel
que contenga la tabla anexa con las especies (nombre comun y cientifico) y nimero de

individuos por especie empleados en la labor de siembra, ademas del plano con la
ubicacion final de los individuos plantados.

En caso de plantar arbustos en forma de setos, de las especies Eugenio (Eugenia sp),
Azahar de la India (Murraya paniculata), Duranta (Duranta sp), Coral (Ixora coccinea),
Pino hibro (Thuja orientalis) y Guayabos (Myrciaria cauliflora, Psidium sp y Feijoa
sellowiana) entre otros, no se tendran en cuenta como parte del numero de arboles a

0. 40A-3% Conmutador (8737380 5000 Fay: (57812823201 A4 141 Stencidn Ciudadanze: [S7-433R5 SO00Ext- 127 &P N50045 Nit: 890,924

Medelitn Antiaguiz Colombis

""F‘W%ﬂ“w@ﬂ%‘ ﬁm!ﬁ" w*’? Wﬁm Wwwwtw e %wgwg W kot b e e L W“W aﬁm it T . T
;.- ,_"‘-_. RNy ' e T . :, -t o mt he -::- .g . . . - '

v g‘n 54 Mﬁ 2 TR ey B B i, (R0 L S hat 3 s, Vgt & e v v
f—@ i’@ﬁ - e g~ S 'iv-w-w*mmmmw %ﬂwwmeﬁﬁmﬁ&Mm&mﬁm PR A U w&mmﬁﬂémﬁ mﬁm -dF-ﬂ-'e E”‘am wxbivuﬁf»-..-. wmww-iismr bhed o e . ' Fesh |




Carrera &3

-

Fl. : amn k

W . Ty

;{é 3 © L : -

W r o T gl
& : I ; ) WP HMEMNL Nk _
?E M . . -

f ﬁ j{{,& ; . SC-CER2T0820 GP-CERZIOR21

MET RBPOLITANA g -
Valle de Aburrﬂg

- oo HIAJA

reponer, debido a gque no cumplen con las distancias de stembra exigidas en la tabla
denominada "Distancia minima de siembras segun habito de crecimiento y tipo de copa’,
donde este tipo de establecimiento en grupos, no permiten el normal desarrollo vy
funcionalidad ecologica de los individuos.

Las plantas suculentas, pastos e individuos de las especies Limon macho (Swinglea sp),
Yuca (Yucca elephantipes), Cinta (Dracena sp), San Joaquin (Hibiscus rosa-sinensis),
Croto (Codiaeum variegatum), no seran validadas como especies a reponer por lo que
son denominadas especies de jardin.

Para la ubicacion de los individuos a plantar como compensacion, debera tener en cuenta
las areas verdes disponibles, las distancias minimas a conservar entre el individuo a
sembrar, las diferentes construcciones (piso duro, edificaciones), acometidas de redes
electricas, telefonicas y/o hidrosanitarias, e Individuos existentes (ejemplares a
permanecer), y en general factores que pudiesen limitar el establemwento y desarrolio de
las especies seleccionadas (ver tabla 5). -, -

Tabla 5. Distancias minimas de siembra segun hablto de crecimiento y tipo de copa

Habito de . Distancia | .
crecimiento Tipo de copa r:mmma de Observaciones
siembra (m) ,
| Estrecha 6 | Estas distancias de siembra también se
Arbol Media 6 deben tener en cuenta entre el individuo
Amplia A a sembrar, los existentes, y las
Arbusto Jnd construcciones (estructuras, vias, piso
Palma solitaria 4 duro, acometidas de redes eléctricas,
Palma cespitosa 5 telefonicas y/o hidrosanitarias )

l.os individuos a establecer deben cumplir las siguientes caracteristicas:

e Para mitigar el impacto de las intervenciones en zona de alta afluencia peatonal, las
especies a establecer deberan ser de habito de crecimiento arbol y presentar una
altura minima de tres (3) metros, a partir de la base y para los de crecimiento arbustivo
la altura minima debera ser de un con cinco (1,5) metro a partir de la base.

e Su tallo debe estar bien definido, recto y que no presente ramificaciones, al menos en
el primer metro de altura.

e« No presentar problemas de cuello de ganso y un desarrollo radicular acorde con el
tamafio de la plantula, con el fin de evitar en lo posible el empleo de los tutores.

e Se debe asegurar que el individuo sea vigoroso, que no tenga presencia de agentes
patdgenos, y sin dafos mecanicos en tallo, copa y raiz.

Paragrafo 4°. La actividad de reposicion debera iniciarse cuando el proceso constructivo
lleve un avance de obra del 70%, tiempo a partir del cual el usuario dispondra de cuatro
(4) meses para llevar a cabo la totalidad de las siembras exigidas. La relacion de

Mo, 400-37 Conmutador: [87-4) 385 5000 Fa: (57432623201 A A 141 Arencian Cludadana: [57-45 355 5000 Ext: 327 CP. 050018 Nit: 830984 423 5

hWizdeliin Antioguia Colombiz

o s m;.-;- %WMW -'-j W o Aipa '.HHE-' R LR :l.u..ﬁﬁ::;.' Wﬁ.mnwhmﬁ. A A SRS TR e U PR GO s e Ml adehes SO g g wepwd v o celleeglye e i K S Y
' - : i - ' » . ' L st T , -

i:\%

**’ii;. 5,?3%%#‘ d S . S . : o
o SRR B T LR R h L, RS 3N W B ] e T R R I = LTI St RYTEE-LEF -V T 2L T T L REE o Rk L. THE T VI g, g e ey, A ¥ T L LA e e N R "




(et

150 3001

i " o] :
: L - P .
Jﬁ ; ‘ff‘ ﬁ Il e ! Z '
3. - :-r‘s; e "'LH y E ; i 4 ARt
I gﬁ* J:gf E i
; Vi i
A *'E? .fi' &i {# L % SC-CER216G320 GF’ CER210821
. £ RN
. i

F & ’“H

HETROPGLIT
Valle de Ahm%

FURA VIDA ;

b iIndividuos por especie no debera superar el 10% de su participacion, con el fin de
garantizar una alta diversidad floristica. Asi mismo, debera entregar un informe en fisico
como digital (en formato de Word o Excel) que contenga la tabla anexa con las especies
(nombre comun y cientifico) y numero de individuos por especie establecidos, ficha de
establecimiento y plano con la ubicacion final de los individuos plantados (en coordenadas
geograficas).

"‘Q i

'
'
H
%
4
£

Articulo 2° Requerir a la SOCIEDAD GRUPO MAYO S.A., con NIT. 900.147.882-6,
representada legaimente por la sefioras YOLANDA PRADA BAUTISTA, identificada con
cedula de ciudadania No. 63.500.418, © quien haga sus veces en el cargo para gue de
cumplimiento a las siguientes medidas ambientales:

Aspectos a tener en cuenta en la labor de tala:

e |La zona de trabajo debe aislarse completamente evitando el paso de vehiculos o
peatones. Para ello es conveniente instalar cinta reflectivas, conos y sefalizar el sector
informando acerca del peligro que genera el transito por el lugar.

e Antes de Iniciar la actividad de tala se debe verificar la presencia de paneles de abeja,
avispas y hormigas entre las ramas, asi como nidos con polluelos; en el caso de
encontrar estos ultimos, deberan ser reubicados para evitar su afectacién.

" e Los operarios deben disponer ademas de las herramientas adecuadas como
motosierra, lazos, manilas, cufias y escaleras, los elementos de seguridad necesarios
para realizar este tipo de actividad, como arnés, eslingas, cinturones de seguridad,
zapatos escaladores, gafas, casco y guantes.

e Se debe tener en cuenta, que la utilizacidon de motosierras sbélo se permite para
diametros mayores 15¢cm y en los horarios definidos para las labores de construccion
en zonas urbanas que son: de lunes a sabado entre las 7:00 y 19:00 hora. Para operar
la motosierra o cualquier otro equipo generador de ruido en dias y horarios diferentes a
los mencionados, se requiere obtener el respectivo permiso ante la Secretaria de
Gobierno de cada municipio donde se realice Ia intervencion.

e E| apeo de arboles con corte desde la base, se puede realizar en aquellos individuos
que sean menores de tres (3) metros de altura y se encuentren en espacios libres de

obstaculos, sin presencia de cables aéreos, construcciones, viviendas o vias muy
transitadas.

e Para los arboles mayores de tres (3) metros de altura o localizados en areas reducidas
y con presencia de cables aéreos, construcciones, viviendas y vias muy transitadas, se
debe realizar la tala por partes, comenzando a descopar primero las ramas mas
delgadas, luego las mas gruesas, las cuales de ser necesario, se deben bajar
amarradas con manilas o lazos, para luego después de que el tronco se encuentre libre
de ramas, comenzar con el corte de este, realizandolo en secciones de maximo dos (2)
metros, comenzando de arriba hacia abajo.

» El material producto de las talas debera ser chipeado en el sitio y disponerlo bajo la
copa de los arboles en el mismo sector donde se realizaran las talas, teniendo en
cuenta que el material dispuesto no supere los 20 cm de altura y que |la base del tronco

zrz 53 No. 40A-31 Conmutedor: {57-4) 385 6000 Fax (57412623201 A A 14] Atencidn Cludadznz: (5739385 5000 Ext: 327 C P DEO020 Kit: §30.954 423 2
Medellin ?—'&ntiﬂqufﬁ Colambiz

W N r!P‘::l-: W%wﬁ# . -nn-?-.'-mﬁ w Mn:ﬂ;.gj:h ru-rb e 'k:i.'inﬁjr-&c mﬁm W Wgﬁm i :.;;. %E{% M*W&“"’ < Hoges &.H?-Q, gy m’:’?ﬁﬁ " E’ \m“ ” w {, . wﬂ o, o !ﬁqﬂ-ﬂ:’-% . o d g i
g .{3 3 3 g5 ﬁ '3 ﬁ ‘-{-‘ﬁ E Wi .-“E.'-a L " ot ,:m..." Fu bw_.- .g'-m- s ?"ﬁ ,,,,,, ,:q ,q.; .; G - B ) . L e : .
I :? rc vt b 3 ?; 3 o ot - .
i" g'ﬂ}-’ el PR ;:' " raiel .ﬂn&rq,: M"'ﬁ;“ ‘H;EH'Fﬁ'i;QiGMﬂ': ‘WME‘SW'% -'-PW-HW -le‘i': I-Hl! M I-'\-ﬁllli_q. e, e, f-ﬂmmmmiﬂﬂ Wﬁﬁﬁv :I'nw ey wm Rt TR Lﬁ.ﬂ.‘e B A ey LI S—




a ] ' s slmaspg o oa't [LY aa ami L]
' ' b .-'I- ‘J.%
I F 5. H

: | . - _. I I
| b 3 H I} .-n.t- : ‘ ; - 3 ; -_ _. m
a‘-e‘l?' 1 AT Ty ik !___:
| ﬁ & SC- GEHE‘IUEE{I GR-CERZ 10821
= :?; f': .._,-l"'J
-

METROPGLITANM .-
Valie de Ahurraz

g%’%r“‘% W%{}gﬁ 9

quede libre de este material, aplicandolo a 20 cm del tronco. El excedente de material
se debera disponer en un sitio adecuado para la ubicacion de estos residuos.

e Segun el articulo 29 del Decreto 948 de 1995, las quemas quedan prohibidas dentro
del perimetro urbano.

o Se debera realizar previo a las intervenciones de las talas, el rescate de nidos vy
pichones, ademas realizar labores de ahuyentamiento de la fauna, lo cual se debera
programar de tal forma que el grupo de rescate de fauna silvestre contratado por el
proyecto, lo realice.

Rk T RT T LLT R T

Para las siembras se reguiere:

Los arboles a sembrar deben estar en buen estado de minimo 1,5 m de altura a partir
del cuello, no deben presentar problemas de cuello de ganso, crecimiento recto bien
definido con un tallo libre de no menos de 1.0 m (que no presenten ramificaciones
desde la base). En terminos generales el arbol debera corresponder a una planta
vigorosa, sana y sin dafios mecanicos. Para la preparacion del terreno se deben tener
en cuenta los siguientes aspectos:

e La bolsa que contiene la raiz de la planta”debera tener minimo las siguientes
dimensiones: 43 x 56 cm y debera estar bien compacta para que no se desmorone
con las maniobras de la plantacion. .-

e La actividad de siembra se debe realizar en epocas de lluvia, ya que la humedaad
relativa es mayor vy la nubosudad evita la deshidratacion de las plantas durante el
pProceso.

e La ubicacién de los individuos en el terreno se debe definir considerando el porte v la
talla que alcanzara el ejemplar adulto; por lo tanto, las distancias pertinentes de
siembra se estableceran de acuerdo con la tabla denominada “Distancias Minimas de

siembra segun habito de crecimiento y tipo de copa’.

o Trazado: inicialmente se debe ubicar [as estacas que senalan la posicion de cada
arbol en el terreno. Las distancias se mediran de centro a centro de cada plato. La
distancia horizontal entre individuos, dependera de |la especie seleccionada.

e Plateo: Consiste en eliminar la cobertura vegetal de sitios puntuales, disminuyendo
la competencia por nutrientes y espacio y de este modo, optimizar la eficiencia de
los fertilizantes; el plato se realizara de un (1) metro de diametro, debera quedar
completamente libre de vegetacion y debe ser extraida de raiz, por lo cual dicha
actividad debe ser ejecutada utilizando solo gambia o pica.

e Hoyado: El tamafio del hoyo debe ser lo suficientemente amplio para que la raiz
pueda desarrollarse 6ptimamente, es por esto que el tamafno minimo de los hoyos
debera ser de 80 x80 x 50 cm.

e Sustrato de siembra: Con el fin de mejorar las condiciones del suelo existente en el
lugar, el material extraido de los hoyos deber ser cambiado por una mezcla de
tierra negra, arena, materia organica y cascarilla de arroz, en una proporcion de
4:1:2:1 respectivamente.

D3 Mo 208-31 Conmutedor: [67-4) 388 5000 Fax {5743 262 3201 A4 A 547 Avencion Cludzedana: {57-41 385 6000 E: 127 C P 060018 Mit: 82002
WMedeitin Antioquiz Colombis

mﬁm:sgf’?*-ut'ﬂz L R i e e e e i k : e e e e e b e - R
%,W N ' - = ' A - ' .| - - - ' ' ' - - '
E ‘ c - - L S T - A T T S R T : R T T o
¥ h; :i y- E 3% % h % ﬁ}};ﬂ ;} _ _ -'| ) . \ \ I-\.I .\.'.'" i mn E \ i |'~:| ._‘:q' "o . : i Iv-_ . . _._.‘i: Vo, Loa S I\'..-.q . --;‘-':: " o IE,,- ' T \. ' . . L : L
i —n - e - S— FE B, SR o S TR DR B I 8 il gy R R AR R PR ST i ] e TRATRE el ek s T PR R e R AR ey TR e TR et o M TR S et Fa th 4B ool

4

rr=r.

1
iy




150 900

A S
- . }f'
F " dﬁf : .
. ﬂf y 3; wﬁﬁ S - AN ‘i T At Ay
] r ""ﬁ"{-. P ﬁd -1‘.‘"' o Y i ! ]
. P ﬁi -."'ju?:: .z R ﬁ SC-CERZ10820 GP-CERZ10821
R S LT I S
Eﬂ: _____FF .:.ﬁ“ _‘#r#': o '.-'\-__' : .'5.--"-5" -:.-.E ‘f: p

o METRBPBLITANA -
m‘«falte ge Ahurm%

‘ﬁﬁ-wm- e, mmwm-‘-'ﬁa e FrE et aiE P

e Al momento de la siembra debe suministrarse riego, contribuyendo a una mayor
adherencia suelo/raiz y al lleno de posibles cavidades de aire. Inmediatamente
despues de la siembra, deben suministrarse cinco (5) litros de agua limpia
distribuyéndola bien dentro del plateo. El riego posterior requerido después de la
plantacion se define de acuerdo con las condiciones climaticas imperantes,
garantizandolo durante los primeros treinta (30) dias de la siembra.

o El retiro de la bolsa y la introduccion del pilon en el hoyo deberan hacerse sin
desmoronar la tierra ni romper las raicillas. El cuello de la raiz debe quedar bien
nivelado con el terreno circundante.

10

e El pilon con las raices incluidas se coloca en el hoyo, ubicado en el centro del
plato, se agrega el sustrato, el cual debe apretarse de tal manera que se eliminen
las bolsas de aire; en todo caso, la base del arbol debe quedar a nivel del suelo.

e Cuando la siembra se va a realizar utilizando alcorques, se debe tener presente
apretar firmemente el sustrato, de tal forma que en el tiempo no se presente
hundimiento del pilon, con el fin de evitar la pudricidbn de la raiz y tallo, la
iInclinacion del arbol o la muerte del individuo.

e Al momento de la siembra se debera suministrar 100 gr de NPK, 200 gr de
micorrizas y 50 gr de retenedor de humedad.

Algunas consideraciones importantes se presentan a continuacién:

 La materia organica debera estar compostada y poseer certificado de origen de una
empresa certificada que realice el proceso. No debe tener una humedad mayor al
20%. El empaque debe cumplir con las normas de etiquetado del ICA, debe informar
todos los elementos que posea (mayores y menores) e indicar que esta libre de
material contaminante. Los productos deben ser libres de enterobacterias, nematodos
y hongos patogenos para evitar la transmision de enfermedades a los arboles.

e No estd permitido usar productos a base de ruminaza si no esta totalmente
compostada y certificada, para evitar la proliferacion de malezas, lo que conlleva un
sobrecosto en el mantenimiento de los prados, parques o jardines.

e No es aproplado manipular las plantas por el tallo, pues esto ademas de causar dafo
al tallo, lesiona también las raices laterales.

e Todo el material vegetal que se establezca como reposicion debera llevar como
minimo 2 tutores de 2 metros de alto, en material como la guadua o similares, vy
clavarlos por fuera del pilon que contiene las raices al cual se sujeta el arbol con la

ayuda de cabuya, fibra o un material elastico y en ningiin momento podran amarrar el
tronco. No se permiten material sintético para el amarre.

e El terreno sembrado debe quedar completamente limpio. Los residuos resultantes se
deben empacar en costales y/o bolsas o apiladas en monticulos y botados en zonas
autorizadas, dentro de las veinticuatro (24) horas siguientes a la ejecucidén de esta
labor.

™
W

rz 53 Ko =08-31 Conmutedor: (5747385 6000 Fax: (57412623201 A A 141 Avencion Ciudedana: (5741385 6000 Bt 127 CP. 050058 Nit: 800,884 473 5
MWizdatlin Aﬁtiﬂﬂuia Lolombis

o g gt e ! - ! L R
¢ w W S R g r-s-:?-.; "fm WW B e A *“Wﬁ?ﬂ e W L e e W Lt ﬂ‘*&-ﬂﬂw‘ ’W?* Rt R S “MW ‘-ﬂm fF o MeehedecqRipmeelTEED oo o T oW aqie o Abesinge oo mnwRett £ A
P ks . B - e T ae! ! = - - T - - - . h

- ' N " '?: . = - ' P o L [ 3 - ' vy - e - L] ' i '
1 i v - 5 ﬁ - % “E ?:': ; -.‘- . - - R ...ll e - --'l ' ~|_' N ’ o uuil [ lll lll N |~ |I :.- . 5::_.{: ‘- f" t o L’ ':":":l:l "l'.i": -~ |_.:| ': :': 5 - e : :.- ’ :"--: " = ':' it uh : L :':-: o - i ' "I ) ! - ’ i ' =T - o ..I ! '
g _: s Y o Tae . G b ety e .= - ' - R s = R o ‘. - -
LR Tt - R R T s i e g ‘:-:‘C -'-R' i "-!-!-*- e T R T R L e - L TR, S npy IS W -:-% -t e m-c, m hh- .-A-.-aﬂ-tr'..h T R A AT B T L G O R LD S U N i e T,
z:: r.‘ ~ .
d




'METROPOLITANA . 0 6 1 5 5 6

JC-CERZ10A20 £] 28 EERHDHE‘I

Valle c{e Aburrié;

URA VIDA

En caso que se requiera sembrar arboles con contenedores de raices, éstos deberan
tener forma rectangular de 0,8 m de profundidad por 1,60 m de seccion libres.
Ademas, es necesario disponer en el fondo del hoyo una capa de 10 a 15 centimetros
de gravilla o triturado.

Cuando se requiera cambiar alguna de las especies propuestas por no encontrarse en
el mercado 0 no cumpla con los estandares pedidos, se requiere solicitar cambio de
especie con anticipacion y de forma escrita a la autoridad ambiental para su
aprobacion. -

Asi mismo, debera acatar las siguientes anotaciones asociadas a laxFAUNFA SILVESTRE:

Conocer la informacion detallada de las especies de la fauna silvestre identificadas en
el sector y que puedan verse comprometidas por el desarrollo de la obra constructiva.

ldentificar las areas de nidacion, percha, alimentacién, dormideros, etc., con el
proposito de realizar, un plan de manejo, rescate, atencion y reubicacion de las
especies afectadas del cual se debera enviar postenormente a la Entidad informe con
soporte fotografico.

El aprovechamiento debera estar programado de tal manera que una vez establecido
el area a intervenir, se inicie desde el eje o0 centro hacia los extremos con el proposito
gue la fauna inicie un proceso de migracion o reubicacion voluntaria, para el caso de
los especimenes gue se puedan valér por si mismos.

Para aquellos ejemplares que no se puedan desplazar por si mismos, quien desarrolie
el proyecto debera evaluar los diferentes arboles a fin de identificar nidos con
pichones y en lo posible esperar que estos sean autonomos y se puedan desplazar
por sus medios; cuando sea necesario realizar el aprovechamiento de alguna especie
arbdorea en donde se encuentra una especie que no se pueda valer por si misma y sea
imperativo hacer el corte, se debera programar de tal forma que el grupo de rescate
de fauna silvestre contratado por el proyecto o realice.

Los ejemplares rescatados deben ser atendidos y valorados por profesionales con
conocimiento en fauna silvestre, aplicando los protocolos definidos por el Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostenible de la Resolucién N° 2064 de 2010, a fin de que los
animales culminen el proceso de desarrollo y sean autonomos.

Posterior a la fase constructiva y con la implementacion de la siembra y el manejo
silvicultural de las diferentes especies arbdreas contempladas en el diseno
paisajistico, se espera que las especies de avifauna, mamiferos, insectos y reptiles
encuentren nuevas y mejores especies que se constituyan en un nuevo habitat para la
diversidad biologica nativa, migratoria o residente en los corredores verdes de la
Region Metropolitana.

Paralelo a esto se realizara la reintroduccion de las especies de la fauna (aves,
mamiferos y herpetos) que hayan sido rescatados durante la fase de pre vy
construccion del proyecto, con el proposito de garantizar su supervivencia vy
reincorporacion al entorno del area de influencia directa e indirecta del proyecto, con el

Medellin Antioquiz Colombiz

Wm "-‘hew e R W“M"WWHW“ .ﬁ'hﬂ“ 1 -'-H:lh-‘a#- Whﬁh—%ﬂﬂ 'h‘.i'h--m P L0 i e '._-ﬂi_'.p #Ww& . WW M@mm@ %Ww pﬂﬂ.qi-'\.: T e EL v Aieae
R - - . P . 5 P v " u ¥ o . - . - . . . v o -
ﬁw.-iﬂ‘

oo h . - T T . .
vagrnm + o b ecenR o o Hﬂwﬂm PRI ey S Ve ﬁhﬂmmﬁhmmmwfh ﬁﬁwmm L ﬁw P W’E&'ﬂﬂwm imm‘m@mm ,-.Hq-c.w LEr - I —— . ST ) . R




SC-CER210020 GP-CER21 Dﬂ""l

12

proposito de permitir que sigan cumpliendo con las funciones biolégicas y ecologicas,
ayudando con esto que no se afecte la dinamica poblacional del area a intervenir.

Consideraciones de obligatorio cumplimiento:

e El usuario debera garantizar por el termino de dos (2) afios el mantenimiento y
cuidado de los ejemplares sembrados, ya sea mediante podas de formacion o de
limpieza, fertilizacion, cuyas actividades a ejecutar seran la limpia, el plateo,
fertilizacion, control fitosanitario, entre otras acciones con periodicidad de tres (3)
meses, que propendan por el bienestar del individuo y acorde con las necesidades
encontradas al momento de ejecutar esta labor.

¢ A los seis (6) meses de haber ejecutado las siembras, el usuario debera entregar un
informe contentivo donde describa las actividades realizadas en cuanto al
mantenimiento y cuidado de los ejemplares, soportado en registro fotografico, como
un cronograma de ejecucion del mantenimiento. .

¢ OSemestralmente y por periodo de dos (02) afios, se debera enviar el informe
contentivo del mantenimiento realizado para su revisidn, lo anterior soportado con
registro fotografico. Asi mismo, se debera anexar la factura de compra de la empresa
gque vendio el material vegetal de manera que se pueda comprobar su legalidad
tecnica, comercial y ambiental.

e La autorizacién quedara sujeta a los disefios remitidos a la Entidad en el presente
tramite. Cualquier modificacion en los mismos, debera ser notificada a la Entidad para
Su revision con relacion a la obligacion que se otorgue en la presente oportunidad.

e Informar al usuario que se deberan implementar las medidas de mitigacion necesarias
con aras a la reduccion de los impactos ambientales, para lo cual se podra usar las
recomendaciones presentadas en el Manual de Gestion Socio - Ambiental para Obras
de Construcciéon, del Area Metropolitana del Valle de Aburra, 2010, y puede ser
consultado en:

hitp.//www. metropol.gov.co/CalidadAire/Documents/MANUALAREAMETROPOLFIN. pdf

e Informar al usuario, que las acciones constructivas deben estar dirigidas al

mejoramiento en la calidad del aire con el cumplimiento de la meta establecida en el

“ Plan de Descontaminacidon, que contempla la reduccion de material particulado fino

(PM2.5) de 30 a 25 ug/m3 (microgramos por metro cubico) en el 2015 y a 20 ug/m3 en

2020. De acuerdo a lo anterior, se debe informar a ésta Entidad que este tipo de
acciones se desarrollaran en la construccidon de las obras para cumplir con esta meta.

e El usuario debera asegurar que las actividades de tala y poda sean supervisadas por
personal profesional que posea la experiencia en la ejecucion de estas labores, con el
fin de asegurar la supervivencia y caracteristicas estructurales de los individuos
arboreos.

Articulo 3°. Informar a la SOCIEDAD GRUPO MAYO S.A., con NIT. 900.147.882-8,
representada legalmente por la sefora YOLANDA PRADA BAUTISTA, identificada con

Carrerals Ko 40A-31 Conmutasdor: 1574385 6000 Fax: (57412623201 A A 241 Atencion Ciudedanz: |57-41385 S000Ext: 127 CP. 050040 Nit: 590984 423 3
Edailin %ntiﬂquia Coiombiz

'ﬁ.—'{ﬂ'% R ARSI S M s R A i e Ww “’iH el R vt RIS R | g b £, r-wWﬁw*ﬁﬂ*“*'*’mﬁ:;'wﬁﬁe*ﬂﬁﬁﬁ* T L T T P
: 5 7, ATV AN - RS L s T TTE R S Dot .

%ﬁ ® e . 2 ' R =z
LTI T L T T 1o o I 3:" o A -t oo
e w#‘- Bl e P B QTR T -i'h-'-;.m dwﬂa-cﬂ%»- e " e e i e 315 f.:' .3 .-:-:1. 15 ?.'GM :-{'tls? PRI . ot Wﬁ BT LT - - 1 e R

SR A PP
: : 3 l" 3 3

”i: _ ~“imn$§ﬁc. RTINSl f‘

Lhary




" METROPOLITANA |
Vatte de Ahurra :

iRA VIDA "

cedula de ciudadania No. 63.500.418, o quien haga sus veces en el cargo, que los
iIndividuos autorizados para tala no se consideran maderables, sin embargo, en el evento
que quiera aprovechar y movilizar la madera de los individuos autorizados para tala,
debera tramitar el debido permiso ante esta Entidad, reportando la especie y volumen a
aprovechar.

| 5 . <1102

Ll ‘ .- S - . el .
. ,ﬁ,‘{é ]E’ ;-ﬂr ':S;ﬁ,ﬁ&“ h . LT AT Y
d - LY ;fi”:}y ] E . . )B SC- CEHE‘FDH-EE GR.CERZT0821
. f_:fs' o g _ . . ' .
. .
| A
£

Los productos de la intervencion deben ser manejados y transportados dando
cumplimiento a la Resolucion 541 de 1994 -Guia Técnica para Manejo de Escombros.

Articulo 4°. Advertir al titular de la presente autorizacion que en caso de detectarse
efectos ambientales no previstos potenciales de amenaza y riesgo al territorio, debera
suspender de forma inmediata la actividad autorizada hasta tanto no se adelanten o
actualicen los estudios tecnicos geologicos, geotécnicos, estructurales, hidrologicos e
hidraulicos, paisajisticos, de conectividad ecoldgica, entre .otros, para que Area
Metropolitana del Valle de Aburra, determine y exija la adopcion de las medidas
preventivas y correctivas que considere necesarias, sin perjuicio de las que deba adoptar
por cuenta propia el titular del permiso al momento de tener conocimiento de los hechos.

Articulo 5°. Advertir al interesado que cualquier incumplimiento a los términos,
condiciones, obligaciones y requisitos establecidos en el presente acto administrativo,
dara lugar a la adopcion de las sanciones a que haya lugar de conformidad con lo
consagrado en la Ley 1333 del 21 de julio de 2009 “Por la cual se establece el
procedimiento sancionatorio ambiental y se dictan otras disposiciones”, previo adelanto

del tramite correspondiente.

Articulo 6° Informar al beneficiario de la presente autorizacion que asume la
responsabilidad por los perjuicios derivados del incumplmiento de los terminos,
condiciones, requisitos y obligaciones contenidos en la presente resolucion y demas
normatividad ambiental vigente.

Articulo 7°. Establecer de conformidad con el articulo 96 de |la Ley 633 de 2000, en
armonia con la Resolucidon Metropolitana N° 0824 de 2006 (modificada por Ias
Resoluciones Metropolitanas N 1210 de 2008, y 2390 de 2010), la suma de SETENTA
Y SEIS MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y UN PESOS ($76.941) por servicios de
evaluacion del tramite ambiental, y acorde a lo dispuesto en la Resolucion N° 0002213 del
26 de noviembre de 2010, por concepto de publicacion en la Gaceta Ambiental, la suma
de CIENTO DIEZ MIL SETECIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS ($110.766). Etl
interesado debera consignar dicha suma de dinero en la cuenta de ahorros N°
24522550506 del BANCO CAJA SOCIAL a favor del Area Metropolitana del Valle de
Aburra, dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la notificacion del presente acto
administrativo, con cargo de presentar fotocopia del recibo de consignacion emitido vy
entregado por la Entidad, en la Oficina de Atencion al Usuario.

Articulo 8°. Informar gue las normas que se citan en esta actuacion administrativa,
pueden ser consultadas en la pagina web de la Entidad www.metropol.gov.co haciendo
clic en el Link “Quienes Somos”, posteriormente en el enlace "Normatividad” y alli en -

Carrerz B3 No. 408.31 Conmutador: (5745385 6000 Fax: (ST-41 2623201 2.4, 141 Atencion Ciudadana: {57-85 285 6000 Ext: 127 CP. 050058 Kit. B30 254 423 2

Medeliin Antioguiz Colombiz

W kot W g R MRS ST T RO T S e e mwwwmmﬁmmw ﬂ%mﬁa o R ot oo g gy g i eyt e Tl et e N B e e
v : P UL . - - - o -

P

e s
o, ‘- 1] = - L] - L) b
w % ii!"ﬁﬁ é E ’EE:E"-‘“-‘ . . Lo m, SEae B 7 h ? f.-?-‘!m “ TR AV e o Lo e .
e Bt O W T nm'ﬁ" S DR L PR SRy nwm%mh‘-w -ahr-vé rm-:"cmd'm ﬁm%ﬂhﬁ'ﬂ MM%WWW%WWMHW I R T LER L T s I L e T L S LT (PR RN SyU S RUPRRR.. L1 S TN | N A AT




'mmmsomm : -

G G t% 5 5 b SC-CERZ10620 GPR-CERZ10821
Vali& de Ahurra :

SUA VIDA f 2

Busqueda de Normas-, donde podra buscar las de interés, ingresando los datos
identificadores correspondientes.

Articulo 9°. Notificar personalmente el presente acto administrativo al interesado o a su
apoderado legalmente constituido, quien debera acreditar la calidad conforme lo preve la
Ley. En caso de no ser posible la notificacion personal se hara por aviso de acuerdo a lo
dispuesto en el articulo 69 del Ley 1437 de 2011, "Por la cual se expidio el Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”.

Articulo 10° Ordenar la publicacidon del presente acto administrativo en la (Gaceta
Ambiental, a costa del interesado, conforme lo dispone el articulo 71 de la Ley 99 de
1993.

14

Articulo 11°. Indicar que contra la presente actuacion procede el recurso de reposicion, el
cual debera interponerse personalmente y por escrito ante el mismo funcionario que
profirid éste acto administrativo, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a su
notificacion, segun lo establecido en los articulos 74 y 76 de la Ley 1437 de 2011 “Por la
cual se exp;d:o e/ Cddigo de Procedfm:ento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo”, so pena de ser rechazado.

Paragrafo. Se advierte que esta Entidad de conformidad con lo establecido en el articulo
86 ejusdem podra resolver el recurso de reposicion siempre que no se hubiere notificado
auto admisorio de la demanda ante la Jurisdiccién de lo Contencioso Administrativo.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

ANA MILENA JOYACAMAC
Sybdirectora Aphbient

Wilson Andréds To Zuluaga Adriana Ofelia Ramirez Atehortia
Asesor Juridica Ambiental/Revisd Abogada Contratista/Proyecté

Carrars 53 Nao 40432 Conmutador: (5741280 60 00Fax: (57426232201 2.4 2143 Arencian Cudedens: (5721285 5000t 227 CP D500 18 Nit: 890954 423 3
Madelin ﬁlnttﬂqUFEﬂEﬂmbiﬂ

IR T T A ™y Q"I:Q""i &EH-'-';Q :Ir'-".;"' e _E % Wﬁ"ﬂ*ﬁhﬂ L, -'*'_.f-&:::i..:n-__ e, T e -_-':l_a.'-h:-'”. . fﬁﬁﬁ*iitﬁ%r::'?tﬁ . _:-:-:aan-'__'eli_.n-__tdu;n-';,:-c he et E q{m P ;,_.2-._143,:.- WW S N A w.: .-:-:.5:,- h-{;'.e!-# -';'I'\ua-'ﬂg-'\- - l_.m- E R B TN G o B e
R s '’ ' . o . . - - " _. .-':; T 1 S -’

"'l!.-
.-

" e
- , E'.e iﬁ 'i':--=..___ i - . 7 S, AT - T :'-.!-,': ',I_-"'“'-_..-a.-f_wg:, '*,_,_*ﬂ £ r-*'.,?qt-f-;_“a ‘a%’a:.--.E‘ : L ah Dl e S - .
' ' L. 3 . - L [ LT ' LT T e R S - “. Lem T L - oo
‘j"l s L w E'ﬁ r“"'i'f""“"i"g-:‘;": e T A Ty L ATE T NEE NN i TR S UL e m—:ﬁﬂ.ﬁﬁminw;mmmm ol T - ey -i" Mimmﬁrwhﬁmﬁwﬂ A nwﬂnﬁnw Prren MW IR M e e, e - R v e —
.
i




